Дело №1-204/20

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

г.Барнаул 07 мая 2020 года

Октябрьский районный суд г.Барнаула в составе:

председательствующего Шалабоды А.Н.,

при секретаре Кондыковой В.М.,

с участием 

государственного обвинителя

помощника прокурора Октябрьского района г.Барнаула Кейш М.А.,

защитника – адвоката Киселева С.С.,

представившего удостоверение № и ордер №,

потерпевших А.В.,

Д.В.,

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты> несудимой,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 применила насилие, не опасное для жизни или здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника УМВД РФ по г.Барнаулу от 01.03.2019 года № л/с А.В. с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность старшего инспектора (дорожно-патрульной службы) взвода № роты № отдельного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД УМВД РФ по г.Барнаулу. 

Приказом начальника УМВД РФ по г.Барнаулу от 05.11.2015 года № л/с Д.В. с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) взвода № роты № отдельного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД УМВД РФ по г.Барнаулу. 

В соответствии со ст.ст.ст.1,2, 4 ФЗ РФ «О полиции» от 07.02.2011 года №3-ФЗ полиция является составной частью единой централизованной системы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, осуществляющая защиту жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, а также предназначена для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности. 

В соответствии со ст. 12 ФЗ РФ «О полиции» от 07.02.2011 года №3-ФЗ на сотрудников полиции А.В. и Д.В. возложены обязанности: осуществлять проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, выявлять причины преступлений, и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению, пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции. 

В соответствии со ст.13 ФЗ РФ «О полиции» от 07.02.2011 года №3-ФЗ сотрудникам полиции А.В. и Д.В. для выполнения возложенных на них обязанностей предоставлены права: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, и иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях. 

В соответствии с п.п.9.5, 9.6, 10.1, 10.8 должностного регламента (должностной инструкции), утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником УМВД РФ по г.Барнаулу, сотрудники полиции А.В. и Д.В. наделены полномочиями: требовать от граждан и должностных лиц соблюдение установленного общественного порядка, принимать меры к пресечению преступлений и административных правонарушений, задерживать транспортные средства и отстранять водителей от управления ими, пресекать административные правонарушения, предусмотренные ч.1 ст.19.26 и ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, и иные административные правонарушения, пресекать административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия. 

Таким образом, УМВД РФ по г.Барнаулу является правоохранительным органом, а старший инспектор и инспектор ДПС взвода № роты № ОБДПС ГИБДД УМВД РФ по г.Барнаулу А.В. и Д.В. являются должностными лицами правоохранительного органа, наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, то есть являются представителями власти. 

В период времени между 18 часами 30 минутами ДД.ММ.ГГГГ и 07 часами 30 минутами ДД.ММ.ГГГГ, согласно постовой ведомости ОБДПС ГИБДД на ДД.ММ.ГГГГ, А.В. и Д.В., одетые в форменное обмундирование сотрудников полиции, находились на службе при исполнении своих должностных обязанностей. 

Около 04 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ возле здания п адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции А.В. и Д.В. был остановлен автомобиль Toyota Camry, государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО1, у которой имелись признаки алкогольного опьянения. После чего последняя была препровождена на переднее сидение служебного автомобиля ДПС Lada 219010 Lada Granta, государственные регистрационный знак №, припаркованного на участке, расположенного на расстоянии 28 метров в юго-западном направлении от северо-западного угла здания по адресу: 

<

адрес>, и на расстоянии 27 метров в северо-западном направлении от юго-западного угла указанного здания, в целях составления материала об административном правонарушении в отношении ФИО1 в связи с управлением ею транспортным средством в состоянии опьянения. 

В ходе составления материала, в период времени с 04 часов 05 минут до 06 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящейся в вышеуказанном автомобиле и раздраженной законной деятельностью представителей власти, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, неопасного для жизни и здоровья в отношении представителей власти А.В. и Д.В., в связи с исполнением последними вышеуказанных должностных обязанностей. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в обозначенные выше время и месте, в присутствии посторонних лиц, то есть публично, неоднократно выражаясь в адрес А.В. и Д.В. грубой нецензурной бранью, употребляя оскорбительные выражения, а также неоднократно плюнув в сторону сотрудника полиции Д.В., тем самым унижая честь и достоинство А.В. и Д.В., как представителей власти, нанесла А.В. не менее одного удара рукой в область правой руки и не менее одного удара дамской сумкой в область лица, а также нанесла Д.В. не менее одного удара дамской сумкой в область лица и своей ногой нанесла Д.В. не менее 4 ударов в область его правой ноги, тем самым применив в отношении представителей власти А.В. и Д.В. насилие, не опасное для жизни и здоровья, в связи с исполнением ими своих вышеуказанных должностных обязанностей, причинив А.В. физическую боль и телесное повреждение, в виде ушиба мягких тканей правой кисти в виде их отека, гипермии и болезненности, который не причинил вреда здоровью, а также причинив Д.В. физическую боль и телесное повреждение в виде кровоподтека в правых скуловой и подглазничной областях (1), который не причинили вреда здоровью. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной себя в совершении указанного преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаялась и заявила о проведении судебного заседания в особом порядке принятия судебного решения. Ходатайство заявлено после консультации с адвокатом. Последствия применения особого порядка принятия судебного решения и пределы обжалования приговора подсудимой разъяснены и ей понятны. Государственный обвинитель и потерпевшие согласны на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, поэтому суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При определении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает и учитывает: полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, отсутствие судимостей, занятие общественно-полезным трудом, наличие двух несовершеннолетних детей, состояние здоровья как самой подсудимой, так и членов ее семьи, положительные характеристики от участкового уполномоченного полиции, соседей и с места работы, оказание помощи близким родственникам, мнение потерпевших, не настаивающих на строгом наказании подсудимой.

Других обстоятельств, для признания их смягчающими наказание подсудимой суд по делу не усматривает.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, конкретных обстоятельства дела, данных характеризующих подсудимую, ее материальное положение, суд полагает возможным назначить подсудимой наказание в виде штрафа, поскольку считает, что только в таком случае будут достигнуты цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не имеется.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: оптический диск с видеозаписью с видеорегистратора – хранить в материалах уголовного дела, металлическую цепочку с крестом, кофту, возвращенные потерпевшему А.В., оставить за последним по принадлежности. 

Штраф оплачивается по следующим реквизитам: получатель Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по алтайскому краю; р/с 

<

***> в отделение Барнаул г.Барнаул; лицевой счет 

<

***> в УФК по Алтайскому краю; БИК 040173001; ИНН 

<

***>; КПП 222401001; ОКТМО 01701000; КБК 41711621010016000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в пределах ст.317 УПК РФ путем подачи апелляционной жалобы или представления в Октябрьский районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Н.Шалабода